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DÜNDEN BUGÜNE  FABL
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Tanıtım

Tema: Dünden Bugüne

Konu: Fabl

Alt Konu: Fabl türünün özellikleri, fablın bölümleri, önemli fabl türündeki eserler ve sanatçıları

Temanın Amacı: Fablın özelliklerini kavrama, masal türü ile ayırt etme, önemli fabl türündeki eserleri ve sanatçıları hakkında 
bilgi sahibi olma…

Anahtar Kavramlar: Teşhis, intak, hayvanlar, ders çıkarma, Harnâme, Ezop, Kelile Dimne, La Fontaine…

Köprü Kurma

Fabl, genellikle kısa ve öğretici hikâyeler olarak tanımlanan; hayvanlar, nesneler veya insanlarla ilgili olayları anlatan bir türdür. Fabl 
ile günlük yaşam arasındaki ilişkiler çeşitli şekillerde ortaya çıkabilir:

Ahlaki Dersler: Fabllar, genellikle bir ahlaki ders içerir. Bu dersler, günlük yaşamda karşılaşılan durumlarda rehberlik edebilir. 

Karakter Gelişimi: Fabllar, karakterlerin zayıf ve güçlü yönlerini sergileyerek insanlar için bir ayna işlevi görebilir. Bu, bireylerin 
kendi davranışlarını gözden geçirmelerine ve geliştirmelerine yardımcı olabilir.

Sosyal Eleştiri: Fabllar, toplumsal normları ve değerleri eleştirmek için kullanılabilir. Günlük yaşamda karşılaşılan adaletsizlikler 
veya sorunlar, fabl türündeki hikâyelerde alegorik olarak işlenebilir.

Eğitim Aracı: Fabllar, çocuklara ahlaki değerleri öğretmek için yaygın olarak kullanılmaktadır. Bu da günlük yaşamda ailelerin ve 
eğitimcilerin çocuklarına rehberlik etmesine yardımcı olur.

Kültürel Değerler: Fabllar; bir toplumun kültürel değerlerini, geleneklerini ve inançlarını yansıtır. Bu bağlamda günlük yaşamda 
bu değerlerin nasıl şekillendiğini ve kuşaktan kuşağa nasıl aktarıldığını anlamamıza yardımcı olabilir.

İletişim ve Anlayış: Fabllar, karmaşık düşünceleri basit bir dille ifade etme yeteneği sayesinde insanların birbirleriyle daha iyi 
iletişim kurmalarını sağlar. Bu, günlük yaşamda empati ve anlayış geliştirmeye katkıda bulunur.
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Fabl

Fabl; sonunda ders verme amacı güden, güldüren, düşündüren 
ve genellikle manzum öykülerdir. İnsana ait bir özelliğin insan 
dışında bir varlığa verilmesidir. Fablların kahramanları genellik-
le hayvanlardır ama bu hayvanlar, insanlar gibi düşünür; konu-
şur ve insanlar gibi davranır.

Fablın Özellikleri

	 Kahramanlar, insan dışı canlı ya da cansız varlıklardır; bu 
varlıklara verilen özellikler, bu türün zenginliğini oluşturmak-
tadır.

	 Teşhis ve intak sanatlarına başvurulmuştur.

	 Amaç özellikle de çocuklara ahlaki anlamda ders vermek, 
ibretlik olaylar anlatmaktır. Çoğu fablın sonunda verilen bu 
ders açıkça belli edilir. Bu nedenle istenen hedefe kolayca 
ulaşılır.

	 Ders vermek amacı güttüğünden didaktiktir.

	 Şiir biçiminde ya da düzyazı olarak oluşturulmuştur. 

	 İlk zamanlarda daha çok nazım biçimiyle yazıldıkları görül-
müştür.

	 Sözlü olarak da halk arasında yaygınlaştığı görülmüştür.

	 İşlenen konular evrenseldir.

	 Bu türde birtakım hayvanlara bazı simgesel özellikler 
yüklenmiştir: tilkiye kurnazlık, yılana sinsilik, koyuna saflık, 
karıncaya çalışkanlık gibi…

	 Çocukların eğitimlerinde sıklıkla kullanılan edebî türlerden 
biridir.

	 Çocuklarda iyi, dürüst, çalışkan, yardımsever olmak gibi 
olumlu davranışlar oluşturmayı amaçlamıştır.

	 Dili anlaşılır ve yalındır.
Fablın Yapı Unsurları

	 Kişiler: Fabldaki olay en az iki kahramanın başından geçer. 
Bu kahramanlar genellikle hayvanlardır. Bu iki kahraman-
dan biri iyi ahlaklı tipi, diğeri kötü ahlaklı tipi temsil eder. 
Fabllarda kişi betimlemelerine yer verilmez. Fabllarda bir de 
anlatıcı vardır. Anlatıcı; olayları izler, çıkardığı dersi dinle-
yenlerle paylaşır.

	 Olay: İnsanların başına gelebilecek herhangi bir olay fablın 
konusunu oluşturur. Kahramanların arasındaki iyilik-kötü-
lük gibi çatışmalar olay örgüsünü ortaya çıkarır. Fabllarda 
olayın ders verici yönü üzerinde durulur, olay derinlemesine 
anlatılmaz.

	 Yer: Olayın geçtiği yer betimleme yapılmadan verilir. Bu yer 
genellikle orman, göl kenarı, yol şeklinde ifade edilir. Olaya 
bağlı olarak yer değişebilir.

	 Zaman: Fabllardaki zaman kronolojik zamandır. Olayla 
birlikte başlar ve biter.

(I) İnsanların başından geçen her türlü olay fablın konusunu, 
iyilik-kötülük gibi çatışmalar olay örgüsünü oluşturur. (II) Kahra-
manlar, genellikle hayvanlardır fakat insanlar da zaman zaman 
bu kahramanlar arasında yer almaktadır. (III) Hayvanlar; fabl-
da kurnazlık, cesaret, kibir, kıskançlık, kahramanlık gibi insani 
özellikleri temsil edecek şekilde yer alır. (IV) Bunun için fabllar-
da genellikle teşhis ve intak sanatlarından yararlanılır. (V) Ola-
ya dayanan diğer türlerde olduğu gibi fablda da ağırlıklı olarak 
betimleyici anlatıma başvurulur.

Bu parçada numaralanmış cümlelerin hangisinde fabl ile 
ilgili bilgi yanlışı vardır?

A) I	 B) II	 C) III	 D) IV	 E) V

Örnek  1 

Maymun demiş, şaka ederek:

– Bir de ben deneyeyim şunu.

Almış tacı, evirmiş, çevirmiş

Türlü şaklabanlıklar ederek,

Maymun marifetleri göstererek.

Sonunda tacı, bir çember gibi,

Başına öyle güzel oturtuvermiş ki,

Hayvanlar bayılmış

Ve maymun, kral seçilmiş.

Bu parçada fablın yapı unsurlarından hangilerine yer 	
verilmiştir?

A) Olay - zaman	 B) Olay - mekân	 C) Zaman - kişi
D) Kişi - olay	 E) Kişi - mekân

Örnek  2 

Fablın Bölümleri

Fabllar; serim, düğüm, çözüm ve öğüt bölümlerinden oluşur.

	 Serim: Kişiler kısaca tanıtılır, olayın geçtiği çevre belirtilir, 
olay başlatılır.

	 Düğüm: Çatışma ortaya konur ve olay düğümlenir, olayın 
ayrıntılarına girilir, merak duygusu yoğunluk kazanır.

	 Çözüm: Düğüm çözülür, çatışma sona erer. Olay genellikle 
beklenmedik bir sonuca bağlanır.

	 Öğüt: Olayla ilgili ana düşünce öğüt biçiminde verilir. Bu 
öğüt daha çok bir atasözü ile ortaya konur.

Olaya dayanan türlerde ve fablda ağırlıklı olarak betimleyici değil öyküle-

yici anlatıma başvurulur.

� Cevap E

Bu fablda olay örgüsüne ve kişilere yer verilmiştir

� Cevap D
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Bâtıl isteyu hakdan ayrıldum

Boynuz umdum kulakdan ayrıldum

Bu dizeler fablın aşağıdaki bölümlerinin hangisinden alın-
mış olabilir?

A) Öğüt	 B) Düğüm	 C) Çözüm
D) Serim	 E) Dua

Örnek  3 

.

“Ne bekledim, başıma neler geldi diyordu.

Şu arkadaş nasıl da sıyrıldı tehlikeden!

Mahvolan, helâk olan sadece ben.

Öteki: — Dostum, dedi yoldaşına,

Her zaman rahat etmez büyük işler görenler;

Sen de bir fakirin işini görseydin eğer

Bunun hiçbiri gelmezdi başına.”

Bu parça fablın aşağıdaki bölümlerinin hangisinden alın-
mış olabilir?

A) Serim	 B) Düğüm	 C) Çözüm
D) Öğüt	 E) Dua

Örnek  4 

Dünya Edebiyatında Fabl

Dünya edebiyatında fabl denince akla gelen ilk sanatçı, La Fon-
taine’dir. Sanatçı, her ne kadar başka yazarlardan etkilense de 
fablın bir tür hâline gelmesinde büyük bir katkısı vardır.

Dünya edebiyatında bu türün ilk örneği olarak MÖ yaşayan 
Beydaba’nın Kelile ve Dimne adlı eser kabul görmektedir. Biri 
iyi, diğeri ise kurnaz olan iki çakaldan oluşan kahramanlar; bir-
birlerine kıssadan hisse hikâyeler anlatmaktadır. Eser Sanskrit-
çe yazılmış ve daha sonra Arapçaya çevrilmiştir. Bu hikâyeler, 
bu türün gelişimine kaynaklık etmiştir. Yine MÖ yaşayan Yunan 
sanatçı Ezop, hayvanlar üzerinden birçok hikâye yazmıştır. 
Ezop masalları Batı’da çok meşhurdur. Amerikalı yazar Richard 
Bach’ın (Riçırt Bah) Martı, İngiliz yazar George Orwell’in (Corç 
Orvıl) Hayvan Çiftliği, Fransız yazar Antoine de Saint-Exupéry’nin 
(Antuen dö Sant Ekzuperi) Küçük Prens gibi eserleri fabl türün-
den etkilenilerek yazılmıştır.

ASLANLA FARE			    

Herkes herkese yardım etmeli,

Ben büyük, o küçük dememeli.

İki masalım var bunun üstüne,

Başka da bulurum isteyene.

Aslan toprakla oynuyormuş bir gün;

Bir de bakmış pençesinde bir fare.

Aslan, aslan yürekliymiş o gün,

Kıymamış canına, bırakmış yere.

Boşuna gitmemiş bu iyiliği.

Kimin aklına gelir

Farenin aslana iyilik edeceği?

Etmiş işte, hem de canını kurtarmış.

Günün birinde aslan

Biraz çıkayım derken ormandan,

Düşmüş bir tuzağa,

Ağlar içinde kalmış;

Kükremiş durmuş boşuna.

Bereket fare usta yetişmiş imdada:

Bu iş kükremekle değil,

Kemirmekle olur, demiş.

Başlamış incecik dişlerini işletmeye

Gelmiş ipin hakkından kıtır kıtır.

Bir ilmik kopunca ağdan hayır mı kalır

Sabır, biraz da zaman

Güçten, öfkeden daha yaman.

			   		  La Fontaine

Örneğin

La Fontaine (1621-1695) 

	 Jean de La Fontaine, Fransa’da dünyaya geldi, hukuk eğiti-
mi aldı, fabllarıyla tanındı.

	 Evrensel insan özelliklerini yansıtmadaki başarısı nedeniyle 
birçok dile çevrilen fabllarında klasisizm akımının özellikleri 
görülür. 

	 Çocukluğu ve gençliği dağlarda, kırlarda, ormanlarda geçen 
La Fontaine’in fabllarında kahramanlar çoğunlukla hayvan-
lar arasından seçilmiştir.

Verilen dizelerde okura atasözü niteliğinde bir öğüt veriltir.

� Cevap A

“Her zaman rahat etmez büyük işler görenler;

Sen de bir fakirin işini görseydin eğer

Bunun hiçbiri gelmezdi başına.” dizeleriyle okura öğüt verildiğinden bu 	
dizeler, fablın öğüt bölümünden alınmıştır.

� Cevap D
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Türk Edebiyatında Fabl

Türk edebiyatında fabl niteliği taşıyan örnekler, Hint, Arap ve 
İran edebiyatından esinlenilerek oluşturulmuştur. XIII. yüzyıl-
da Mevlâna’nın Mesnevi’sinde fabl özelliği taşıyan parçalara 
rastlanmaktadır. Gülşehri’nin XIV. yüzyılda Farsçadan çevirdiği 
Mantıku’t Tayr adlı eser fabl özelliği göstermektedir. XV. yüz-
yılda Şeyhî’nin yazdığı Harnâme, Türk edebiyatındaki ilk fabl 
örneğidir. Şinasi, 1859 yılında La Fontaine’in (La Fonten) fablları-
nı Türkçeye çevirmiştir. Tanzimat Dönemi’nde de Ahmet Mithat 
Efendi, Kıssadan Hisse adlı kitabında dünyadaki fabl örneklerini 
çevirirken kendi yazdığı fablları da yer vermiştir. Orhan Veli’nin 
La Fontaine’den çevirdiği fabllar da büyük bir ilgili görmüştür.

	 HARNÂME

	 Bir eşek vârimiş zaif ü nizâr				  
	 Yük elinden katı şikeste vü zâr

	 Gâh odunda vü gâh suda idi				  
	 Dün ü gün kahr ile kısuda idi

	 Ol kadar çekeridi yükler ağır				  
	 Ki teninde tü komamışdı yağır

	 Nice tü kalmamışdı et ü deri				  
	 Yükler altında kana batdı deri

	 Ayduridi gören bu suretlu				  
	 Tan degül mi yürür sünük çatlu

	 Dudağı sarkmış u düşmiş enek				  
	 Yorulur arkasına konsa sinek

	 Toğranuridi arpa arpa teni				  
	 Gözi görince bir avuç samanı

	 Kargalar dirneği kulağında				  
	 Sinegün seyri gözi yâğında

	 Birgün ıssı ider himâyet ana				  
	 Ya’ni kim gösterir inâyet ana

	 Aldı pâlânını vü saldı ota				  
	 Otlayarak biraz yüridi öte

	 Gördi otlakta yürür öküzler				  
	 Odlu gözler ü gerlü göğüzler

	 Sömürüp eyle yerler otlağı				  
	 Ki çekicek kılın tamar yağı

	 Boynuzı ba’zısının ây gibi				  
	 Kiminün halka halka yây gibi

	 Böğrüşüp çün virürler âvâze				  
	 Yankulanurdı tağ ü dervâze

	 (...)

Öküzler keyiflerince yürümekte, keyiflerince dinlenmek-
tedir. Öküzlerin yular ve palan dertleri de yoktur. Miskin 
eşek “Bunlarla yaratılışta eşit olmamıza rağmen neden 
bunların başında taç varken biz yoksulluk çekmekteyiz?” 
diye sorgulamaya başlar. Cevap bulamayınca bilge eşeğe 
sormaya karar verir. Bilge eşeğin huzuruna çıkar: “Bugün 
otlakta göğüslerini gererek yürüyen besili, kuvvetli öküzler 
gördüm. Başlarında sultanlık tacı vardı. Bu taç, neden on-
lara layık görüldü? Bizim gökyüzünde yıldızımız yok mu ki 
yeryüzünde boynuzumuz olmadı?” der.

Pir eşek “Onlar gece gündüz arpa ve buğday işlerler, bu 
yüzden bunları yerler. Bunların yetişmesinde emekleri ol-
duğu için devlet tacı Allah tarafından onlara sunuldu. Bizim 
büyük işimiz odundur. İçimizi yakan o değersiz şeydir.” ce-
vabını verir. Pir eşeğin yanından ayrılan miskin eşek ma-
dem öyle ben de gidip buğday işleyeyim ve dişleyeyim, 
diyerek yakınlardaki ekin tarlasına girer. Ekini yemekle kal-
maz, tarlayı mahveder. Karnı doyduktan sonra ağır yükle-
rini hatırlayarak anırmaya başlar. Sesi duyup gelen tarla 
sahibi tarlasını görünce ah eder. Eşeğe söver, sövmekle 
yüreği soğumaz, eşeği döver, dövmekle de yetinmez, eşe-
ğin kulağını ve kuyruğunu keser.

Kaçar eşşek acıyurak canı				  
Dökülüp yaşı yirine kanı

Uğrayu geldi pîr eşek nâgâh				  
Sordı hâlini kıldı derdile âh

Yirmürü inleyü didi iy pîr					   
Har-ı rûbâh bigi pür-tezvîr

Bâtıl isteyu hakdan ayrıldum				  
Boynuz umdum kulakdan ayrıldum

					     Şeyhi

Şeyhi

	 15. yüzyılın önemli şairidir.

	 Tasavvuf düşünce akımının etkisinde kalmış olmasına kar-
şın bunu eserlerine yansıtmamıştır.

	 Mesnevi tarzında yazdığı eserleriyle ün kazanmıştır.

	 Şeyhi, padişahın isteği üzerine Hüsrev ü Şirin'in Türkçe 
çevirisini yazar.

	 Şiirlerinde anlam ön plana çıkar.

	 Şiirlerini din dışı konularda kaleme alır.

	 Divan şiirinin mazmun, mecaz ve sanatlarını şiirlerinde 
ustalıkla kullanır.

	 Şeyhi; insan hakları, ilahi adalet gibi konularda yergi içerikli 
şiirleriyle tanınır.
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	 Şeyhi'ye ün kazandıran en önemli eser Harnâme’dir. Şeyhi, 
kendine tımar olarak verilen Tokuzlu adındaki köyü almak 
için gittiğinde uğradığı saldırı sonucu bu eserini kaleme alır. 
Bu eser, Türk edebiyatının ilk fabl örneği sayılır. Eserde işi 
yük taşımak olan bir eşeğin öküzlere imrenmesi sonucu 
başına gelenler mizahi ve alegorik bir dille hicvedilir.

	 Bâtıl isteyü hakdan ayrıldum 
	 Boynuz umdum kulakdan ayrıldum 

	 Ne yüküm bir nefes giderici var 
	 Ne biraz çekmeğine yarıcı var 

	 Ger tonuzlara olmaya buyruk 
	 Âh gitti kulağ ile kuyruk 
Bu beyitler aşağıdaki eserlerin hangisinden alınmıştır? 

A) Harnâme	 B) Şikâyetnâme

C) Mantıku’t-Tayr	 D) İskendernâme

	 E) Sihâm-ı Kaza

� (2020 AYT)

Çıkmış Soru  1 

Bir Adım İleri

Fabl ile Masal Arasındaki Farklar

	 Masallar, mutlaka bir tekerleme ile başlar ancak fabl 
türünde tekerlemeler kullanılmaz.

	 Masallar, mutlu sonla biterken fabllarda ibret verici bir 
son olabilir.

	 Masallarda insanlar kahraman olabilirken fabllarda 
hayvanların yanında insan da kahraman olmaktadır.

	 Masallar, nesir yani düzyazı biçiminde oluşturulurken 
fabl şiir ya da düzyazı biçiminde anlatılabilir.

Göstermek için güzel sesini

Açınca ağzını, düşürdü nevalesini.

Tilki kapıp onu dedi ki: “Efendiciğim,

Size küçük bir ders vereceğim

Bu dizeler fablın aşağıdaki bölümlerinin hangisinden alın-
mış olabilir?
A) Öğüt	 B) Çözüm	 C) Düğüm

D) Serim	 E) Dua

Örnek  5 

TİLKİ, MAYMUN VE HAYVANLAR

Bir aslan ölmüş ve hayvanlar

Yeni kralı seçmek için toplanmışlar.

Gitmiş getirmişler krallık tacını

Bir ejderhanın sakladığı yerden.

Taç bütün hayvan başlarında denenmiş,

Bakmışlar uymuyor hiçbir başa:

Kimine büyük geliyor, küçük kimine,

Kimininse boynuzları engel

Taç giymesine.

Maymun demiş, şaka ederek:

– Bir de ben deneyeyim şunu.

Almış tacı, evirmiş, çevirmiş

Türlü şaklabanlıklar ederek,

Maymun marifetleri göstererek.

Sonunda tacı, bir çember gibi,

Başına öyle güzel oturtuvermiş ki,

Hayvanlar bayılmış

Ve maymun, kral seçilmiş.

Herkes alkışlamış, el öpmeye gelmiş.

Yalnız tilkiymiş gönülsüz oy veren;

Ama, tabii, hiç belli etmeden.

Tebriklerini sunduktan sonra

Demiş ki krala:

– Haşmetlim,

Bir gömü var yalnız benim bildiğim.

Kanunlara göre her gömü kralındır;

Efendimize bunu bildirmek de

Benim boynumun borcudur.

Yeni kral can atmış paraya;

Ne olur ne olmaz diye

Kendi gitmiş gömüyü çıkarmaya.

� La Fontaine Çev. Sabahattin Eyupoğlu

1. E 2. D 3. A 4. D 5. B

Örnek Cevap Anahtarı

1. A

Çıkmış Soru Cevap Anahtarı

Bu beyitler, Şeyhi’nin Harnâme’sinden alınmıştır.

� Cevap A

Olay bir sonuca bağlandığından bu dizeler fablın çözüm bölümünden alın-

mıştır.� Cevap B
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Etkinlik-1

	 Bu iki metnin benzeyen ve ayrılan özelliklerini aşağıdaki tabloya yazınız.

	 			      I. METİN 						             II. METİN

	
MEŞE İLE KAMIŞ

Bir gün meşe dedi ki kamışa:

“Tabiattan şikâyet etmekte hakkınız var.

Tarla kuşuyla bile çıkamazsınız başa.

Esmeye görsün ufacık bir rüzgâr,

Suyu şöyle karıştıracak kadar,

Yerlere yatarsınız hemencecik.

Oysaki benim alnım dağlar misali dimdik.

Gün ışığını kestiği yetmiyormuş gibi,

Dinlemez ne kasırga ne de tipi.

Her rüzgâr sizin için fırtına, bana meltem.

Bari dünyaya, etrafımı gölgeyle örten,

Şu yapraklar altında gelseydiniz.

Daha az olurdu elbet derdiniz.

Korurdum sizi her türlü afetten.

Ama hep o soğuk yerler yurdunuz.

Hep o soğuk illerde doğup büyüyorsunuz.

Nedense bu tabiat hiç düşünmüyor sizi.”

…

					            La Fontaine’den

				                Çev. Orhan Veli Kanık

                

KONUŞAN KAVAL

Bir varmış, bir yokmuş... Evvel zaman içinde kalbur sa-
man içinde, bir padişahın iki kızı varmış. Büyük kızın 
adı Yaprak, küçük kızın adı da Fidan’mış. Yaprak’la Fi-
dan henüz pek küçük yaşta iken anneleri hastalanarak 
ölüvermiş. Padişah, “Çocuklarım anne yokluğu duyma-
sınlar.” diye, çok geçmeden bir kadınla evlenmiş. Üvey 
anneleri, Yaprak’la Fidan’a, kendi öz çocukları gibi ba-
kar, onları sever, okşarmış. Her iki çocuk da gittikçe bü-
yümüşler. Fidan yedi, Yaprak da sekiz yaşına gelmiş. 
Ama gelgelelim, her iki çocuk da çirkinmiş. Sadece yüz-
leri çirkin olsa neyse… Doğrusu, ahlakları da pekiyi de-
ğilmiş. Üvey anneleri de babaları da kendilerini pek çok 
sevdikleri, çocuklarının her isteğini hemencecik yerine 
getirdikleri hâlde, onlar, hiç söz dinlemezlermiş. Yemek 
yemezler, vakti gelince yatmazlar, çağırıldığı zaman 
gelmezler hatta birbirleriyle sık sık kavga ederlermiş…

Bir gün padişahın bir kızı daha olmuş. Sarayın içini bir 
sevinçtir kaplamış. Ama, Yaprak ile Fidan, bu işe de se-
vinmemişler. Suratlarını asmışlar; ortalarda görünmez 
olmuşlar. Yıllar elele verdikçe, Dal da büyümüş. Güzel 
yüzünden başka ahlakı da güzel olan Dal’ı herkes sevi-
yor, hele onun terbiyesine, iyi kalpliliğine bütün sarayda-
kiler hayran kalıyormuş. Padişah da sultan anneleri de 
çocuklarının üçüne eşit muamele yapıyorlar, birine bir 
şey alsalar ötekilere de aynı şeyi getiriyorlarmış. Fakat 
Yaprak’la Fidan, bu işe hiç de memnun olmuyorlarmış.

 

	
Benzeyen Özellikler Ayrılan Özellikler

•	 Her ikisi de olay çevresinde gelişen edebî bir türdür.

•	 İkisinde de olağanüstü ve hayalî mekânlar vardır.

•	 İkisinde de zaman belirsizdir.

•	 İkisinde de hâkim anlatıcı vardır.

•	 İkisinde de öyküleyici ve betimleyici anlatım türleri kullanılır.

•	 İkisinde de yapı unsurları (olay, kişi, zaman, yer) vardır.

•	 Masal, tekerlemelerle başlar; fablda böyle bir durum söz konusu 

değildir.

•	 Fabllarda genellikle hayvanlar kahramandır; masallarda ise devler, 

cinler, periler vardır.

•	 Masal genellikle anonimdir, fabl ise anonim değildir.

•	 Masallar, her zaman mutlu sonla biter; fabllarda böyle bir kaygı yoktur.

•	 Masallar, düzyazıyken fabllar, şiir veya düzyazı şeklinde olabilir.
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Etkinlik-2

KARGA İLE TİLKİ

Bir dala konmuştu karga cenapları;

Ağzında bir parça peynir vardı.

Sayın tilki kokuyu almış olmalı,

Ona nağme yapmaya başladı:

“Oooo! Karga cenapları, merhaba!

Ne kadar güzelsiniz, ne kadar şirinsiniz!

Gözüm kör olsun yalanım varsa.

Tüyleriniz gibiyse sesiniz,

Sultanı sayılırsınız bütün bu ormanın.”

Keyfinden aklı başından gitti bay karganın.

Göstermek için güzel sesini

Açınca ağzını, düşürdü nevalesini.

Tilki kapıp onu dedi ki: “Efendiciğim,

Size küçük bir ders vereceğim;

Her dalkavuk bir alığın sırtından geçinir;

Bu derse de fazla olmasa gerek bir peynir.”

Karga şaşkın, mahcup, biraz da geç ama,

Yemin etti gayri faka basmayacağına.

				    	 La Fontaine’den

				         Çev. Orhan Veli Kanık

	 Bu fabldan hareketle tanılayıcı dallanmış ağaçtaki kutucuklardaki bilgilerin doğru “D” ve yanlış “Y” oluşlarına göre 
ilerleyerek doğru çıkışı bulunuz.

	
Doğru Çıkış:

2. Çıkış 3. Çıkış 4. Çıkış 6. Çıkış 8. Çıkış

Ders vermek 
amacıyla yazılmıştır.

1. Çıkış

Mutlu sonla bitmiştir. Fransız yazardan 
çevrilmiştir.

Olay, yer, zaman 
ve kişi unsurlarına

yer verilmiştir.

5. Çıkış 7. Çıkış

Masal türüne örnektir. Öğretici metinlere örnektir.

Teşhis ve intak sanatından yararlanılmıştır.

D

D

D

D D DY

Y

Y

D Y

Y Y Y

4. Çıkış
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1.	 HOROZLA İNCİ

	 Bir horoz inci bulur, kuyumcuya gider:

	 “Al, şuna bak, der,

	 pırıl pırıl, ne özrü ne kusuru var.

	 Fakat sen bana bir avuç mısır ver,

	 benim işime o yarar.”

	 Bir cahile bir kitap miras kalır.

	 Adam kitabı alır,

	 komşusu kitapçıya gider:

	 “Bak, ne güzel kitap, der,

	 fakat sen bana beş on kuruş ver,

	 benim işime o yarar.”

	 			   Nâzım Hikmet, La Fontaine’den

	 Bu metin ile ilgili aşağıdakilerden hangisi söylenemez?

A)	 Olay çevresinde gelişen bir metindir.
B)	 Teşhis ve intak sanatına yer verilmiştir.
C)	 Bir ders vermek amacıyla yazılmıştır.
D)	 Yer ve zaman unsurları vardır.
E)	 Didaktik bir metindir.

2.	 Türk edebiyatında fabl niteliği taşıyan örnekler, Hint, Arap  
						          I 
ve İran edebiyatından esinlenilerek oluşturulmuştur.  

XIII. yüzyılda Mevlana’nın Mesnevi’sinde fabl özelliği  
			     II 
taşıyan parçalara rastlanmaktadır. Divan şairi Gülşehri’nin  
						         III 
çevirdiği Mantıku’t Tayr adlı eser fabl özelliği  

göstermektedir. XV. yüzyılda Şeyhî’nin yazdığı Harnâme,  
					      IV 
Türk edebiyatındaki ilk fabl örneğidir. Namık Kemal,  

1859 yılında La Fontaine’in fabllarını Türkçeye çevirmiştir. 
		  V

	 Bu parçada numaralanmış yerlerin hangisinde bilgi 
yanlışı vardır?

A) I	 B) II	 C) III	 D) IV	 E) V

3.	 (I) Kişilerin aksak yönlerini göstererek ders vermeyi amaç-
layan, uzun nesir hikâyelerdir. (II) Kahramanları çoğunluk-
la hayvan, bitki ve cansız varlıklardan seçilir. (III) Fabllar 
hem nazım hem nesir şeklinde yazılabilir, öğretici amaç 
taşır. (IV) Fabllarda teşhis ve intak sanatlarından yararla-
nılır. (V) Fablın dört ögesi bulunmaktadır: kişiler, olay, yer 
ve zaman.

	 Bu parçada numaralanmış cümlelerin hangisinde fabl 
ile ilgili bilgi yanlışı vardır?

A) I	 B) II	 C) III	 D) IV	 E) V

4.	 Cümleler D Y
I. Kahramanları genellikle hayvanlardır. ✔
II. Serim, düğüm, çözüm ve öğüt bölümlerin-

den oluşmuştur.
✔

III. Amacı ders vermek olduğu için öğretici   
metinlerdendir.

✔

IV. Genellikle ilahi bakış açısına yer verilmiştir. ✔
V. Teşbih sanatından sıkça yararlanılmıştır. ✔

	 Tabloda verilen cümleler fabl türüne göre doğru ve yanlış 
olarak değerlendirilmiştir. Buna göre numaralanmış 
cümlelerden hangileri yanlış değerlendirilmiştir?
A) Yalnız I	 B) Yalnız III	 C) I ve II

D) II ve IV	 E) IV ve V

5.	 Bir aslan ölmüş ve hayvanlar

	 Yeni kralı seçmek için toplanmışlar.

	 Gitmiş getirmişler krallık tacını

	 Bir ejderhanın sakladığı yerden.

	 Bu dizeler fablın aşağıdaki bölümlerinin hangisinden 
alınmış olabilir?
A) Serim	 B) Öğüt	 C) Düğüm

D) Çözüm	 E) Fasıl

1. D 2. E 3. A 4. E 5. A

Cevap Anahtarı




